



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: *Balaban*

Prenume: *Daniel Vasile*

Gradul didactic/de cercetare: *Conf. Univ.*

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA

☐ NU

Disciplina *Medicina Internă și Gastroenterologie*, Departamentul 5

Facultatea *Medicină* Universitatea *Medicină și Farmacie Carol Davila*

Medic ~~rezident/specialist~~/primar:

☒ DA

☐ NU

Ordinul de confirmare: *1749/03.09.2021*

Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior): *11/2023*

Decizia de numire: *3397/28.09.2023*

I. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA

☐ NU



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

Titlul tezei de doctorat: "Evaluarea și managementul pacienților cu sensibilitate la gluten"

Ordinul de confirmare: 3867/27.05.2016

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	27

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 Balaban M, **Balaban DV**, Mănucu G, Bucurică SN, Costache RS, Ioniță-Radu F, Jinga M, Gheorghe C. Groove Pancreatitis in Focus: Tumor-Mimicking Phenotype, Diagnosis, and Management Insights. J Clin Med. 2025 Feb 27;14(5):1627. doi: 10.3390/jcm14051627. PMID: 40095606; PMCID: PMC11901001. *Autor corespondent, FI 2.9*

AP2 Tieranu CG, **Balaban DV**, Tabacelia D, Klimko A, Gheorghe C, Pereira SP, Jinga M, Saftoiu A. Endoscopic Ultrasound-Guided Radiofrequency Ablation for Pancreatic Adenocarcinoma: A Scoping Review with Meta-Analysis. *Diagnostics*. 2025; 15(4):437. <https://doi.org/10.3390/diagnostics15040437>. *Primii doi autori contribuții egale, FI 3.3*

AP3 Podină N, Gheorghe EC, Constantin A, Cazacu I, Croitoru V, Gheorghe C, **Balaban DV**, Jinga M, Tieranu CG, Săftoiu A. Artificial Intelligence in Pancreatic Imaging: A Systematic Review. United European Gastroenterol J. 2025 Jan 26. doi: 10.1002/ueg2.12723. PMID: 39865461. *Toți autorii contribuții egale, FI 6.7*

AP4 **Balaban DV**, Coman L-I, Balaban M, Costache RS, Jinga M. Novel Insights into Postoperative Surveillance in Resected Pancreatic Cystic Neoplasms—A Review. *Diagnostics*. 2024; 14(10):1056. <https://doi.org/10.3390/diagnostics14101056>. *Prim autor, FI 3.3*

AP5 **Balaban DV**, Coman LI, Enache IC, Mardan CM, Dima A, Jurcuț C, Balaban M, Costache RS, Ioniță-Radu F, Popp A, et al. Prevalence of Coagulopathy in Patients with Celiac Disease: A Single-Center Retrospective Case-Control Study. *Gastroenterology Insights*. 2023; 14(4):463-474. <https://doi.org/10.3390/gastroent14040034>. *Prim autor, FI 0.7*

AP6 Molder A, **Balaban DV**, Molder C-C, Jinga M, Robin A. Computer-Based Diagnosis of Celiac Disease by Quantitative Processing of Duodenal Endoscopy Images. *Diagnostics*. 2023; 13(17):2780. <https://doi.org/10.3390/diagnostics13172780>. *Primii doi autori contribuții egale și autor corespondent, FI 3.3*

AP7 **Balaban DV**, Coman L, Balaban M, Zoican A, Pușcașu DA, Ayatollahi S, Mihălțeanu E, Costache RS, Ioniță-Radu F, Jinga M. Glycemic Abnormalities in Pancreatic Cystic Lesions—A Single-Center Retrospective Analysis. *Gastroenterology Insights*. 2023; 14(2):191-203. <https://doi.org/10.3390/gastroent14020015>. *Prim autor, FI 0.7*



AP8 Balaban DV, Coman L, Marin FS, Balaban M, Tabacelia D, Vasilescu F, Costache RS, Jinga M. Metastatic Renal Cell Carcinoma to Pancreas: Case Series and Review of the Literature. *Diagnostics*. 2023; 13(8):1368. <https://doi.org/10.3390/diagnostics13081368>. *Prim autor, FI 3.3*

AP9 Mellenthin C, Balaban VD, Dugic A, Cullati S. Risk Factors for Pancreatic Cancer in Patients with New-Onset Diabetes: A Systematic Review and Meta-Analysis. *Cancers*. 2022; 14(19):4684. <https://doi.org/10.3390/cancers14194684>. *Primii doi autori contribuții egale, FI 4.5*

AP10 Balaban DV, Enache I, Ciochina M, Popp A, Jinga M. Pancreatic involvement in celiac disease. *World J Gastroenterol*. 2022 Jun 28;28(24):2680-2688. doi: 10.3748/wjg.v28.i24.2680. *Prim autor, FI 4.3*

AP11 Balaban DV, Marin FS, Manucu G, Zoican A, Ciochina M, Mina V, Patoni C, Vladut C, Bucurica S, Costache RS, Ionita-Radu F, Jinga M. Clinical characteristics and outcomes in carbohydrate antigen 19-9 negative pancreatic cancer. *World J Clin Oncol*. 2022 Jul 24;13(7):630-640. doi: 10.5306/wjco.v13.i7.630. *Prim autor, FI 2.8*

AP12 Enache I, Balaban DV, Vasilescu F, Jurcut C, Ionita-Radu F, Popp A, Matei D, Jinga M. Upper Gastrointestinal Tract Associated Lesions in Patients with Newly Diagnosed Celiac Disease. *Gastroenterology Insights*. 2022; 13(1):77-86. <https://doi.org/10.3390/gastroent13010009>. *Primii doi autori contribuții egale și autor corespondent, FI 2.9*

AP13 Dima A, Jurcut C, Balaban DV, Gheorghita V, Jurcut R, Dima AC, Jinga M. Physicians' Experience with COVID-19 Vaccination: A Survey Study. *Healthcare (Basel)*. 2021 Dec 17;9(12):1746. doi: 10.3390/healthcare9121746. *Autor corespondent, FI 3.1*

AP14 Dima AC, Balaban DV, Dima A. Diagnostic Application of Volatile Organic Compounds as Potential Biomarkers for Detecting Digestive Neoplasia: A Systematic Review. *Diagnostics*. 2021; 11(12):2317. <https://doi.org/10.3390/diagnostics11122317>. *Autor corespondent, FI 3.6*

AP15 Dima A, Balaban DV, Jurcut C, Berza I, Jurcut R, Jinga M. Perceptions of Romanian Physicians on Lockdowns for COVID-19 Prevention. *Healthcare (Basel)*. 2021;9(1):95. Published 2021 Jan 18. doi:10.3390/healthcare9010095. *Contribuții egale și autor corespondent, FI 3.1*

AP16 Dima A, Balaban DV, Jurcut C, Jinga M. Systemic lupus erythematosus-related acute pancreatitis. *Lupus*. 2021 Jan;30(1):5-14. doi: 10.1177/0961203320978515. *Autor corespondent, FI 2.2*

AP17 Dima A, Balaban DV, Jurcut C, Berza I, Jurcut R, Jinga M. Physicians' Perspectives on COVID-19: An International Survey. *Healthcare (Basel)*. 2020 Aug 2;8(3):250. doi: 10.3390/healthcare8030250. *Contribuții egale și autor corespondent, FI 1.9*

AP18 Balaban DV, Mihai A, Dima A, Popp A, Jinga M, Jurcut C. Celiac disease and Sjögren's syndrome: A case report and review of literature. *World J Clin Cases*. 2020;8(18):4151-4161. doi:10.12998/wjcc.v8.i18.4151. *Prim autor, FI 1*

AP19 Miulescu R, Balaban DV, Sandru F, Jinga M. Cutaneous Manifestations in Pancreatic Diseases-A Review. *J Clin Med*. 2020;9(8):2611. doi:10.3390/jcm9082611. *Contribuții egale și autor corespondent, FI 4.4*

AP20 Balaban VD, Cazacu IM, Pinte L, Jinga M, Bhutani MS, Saftoiu A. EUS-through-the-needle microbiopsy forceps in pancreatic cystic lesions: A systematic review. *Endosc Ultrasound*. 2021 Jan-Feb;10(1):19-24. doi: 10.4103/eus.eus_23_20. *Prim autor, FI 5.2*



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

AP21 Balaban DV, Popp A, Ionita Radu F, Jinga M. Hematologic Manifestations in Celiac Disease-A Practical Review. *Medicina (Kaunas)*. 2019; 55(7):373. doi: 10.3390/medicina55070373. *Prim autor, FI 1.2*

AP22 Molder A, Balaban DV, Jinga M, Molder CC. Current Evidence on Computer-Aided Diagnosis of Celiac Disease: Systematic Review. *Front Pharmacol*. 2020 Apr 16;11:341. doi: 10.3389/fphar.2020.00341. *Autor corespondent, FI 4.2*

AP23 Balaban DV, Lungu AM, Jinga M. Cardiovascular causes of dysphagia: a case series. *Br J Hosp Med (Lond)*. 2019 May 2;80(5):290-291. doi: 10.12968/hmed.2019.80.5.290. *Prim autor, FI 0.5*

AP24 Balaban DV, Dima A, Jurcut C, Popp A, Jinga M. Celiac crisis, a rare occurrence in adult celiac disease: A systematic review. *World J Clin Cases* 2019; 7(3): 311-319. *Prim autor, FI 1.1*

AP25 Balaban DV, Popp A, Beata A, Vasilescu F, Jinga M. Diagnostic accuracy of red blood cell distribution width-to-lymphocyte ratio for celiac disease. *Revista Romana de Medicina de Laborator*. 2018;26(1): 45-50. <https://doi.org/10.1515/rrlm-2017-0040>. *Prim autor, FI 0.6*

AP26 Balaban VD, Popp A, Grasu M, Vasilescu F, Jinga M. Severe Refractory Anemia in Primary Intestinal Lymphangiectasia. A Case Report. *J Gastrointest Liver Dis*. 2015; 24(3):369-373. DOI: 10.15403/jgld.2014.1121.243.bal. *Prim autor, FI 2.2*

AP27 Balaban DV, Popp A, Lungu AM, Costache RS, Anca IA, Jinga M. Ratio of spleen diameter to red blood cell distribution width: a novel indicator for celiac disease. *Medicine (Baltimore)*. 2015; 94(15):e726. doi: 10.1097/MD.0000000000000726. *Prim autor, FI 5.7*

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	28

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 Enache I, Nedelcu I-C, Balaban M, **Balaban DV**, Popp A, Jinga M. Diagnostic Challenges in Enteropathies: A Histopathological Review. *Diagnostics*. 2025; 15(12):1511. <https://doi.org/10.3390/diagnostics15121511>

CA2 Grigore M, **Balaban DV**, Jinga M, Ioniță-Radu F, Costache RS, Dumitru AL, Maniu I, Badea M, Gaman L, Bucurică S. Hypertriglyceridemia-Induced and Alcohol-Induced Acute Pancreatitis—A Severity Comparative Study. *Diagnostics*. 2025; 15(7):882. <https://doi.org/10.3390/diagnostics15070882>

CA3 Enache I, Jinga M, Palaga A, **Balaban DV**, Galos F, Macovei DM, Popp A. Impact of ESPGHAN no-biopsy strategy on the outcome of celiac disease treatment in children. *Front Pediatr*. 2025 Mar 20;13:1546711. doi: 10.3389/fped.2025.1546711. PMID: 40181998; PMCID: PMC11965348.

CA4 Poenaru RC, Milanesi E, Niculae AM, Dobre AM, Vladut C, Ciocîrlan M, **Balaban DV**, Herlea V, Dobre M, Hinescu ME. Dysregulation of genes involved in the long-chain fatty acid transport in pancreatic ductal



adenocarcinoma. World J Gastrointest Oncol. 2025 Jan 15;17(1):98409. doi: 10.4251/wjgo.v17.i1.98409. PMID: 39817147; PMCID: PMC11664611.

CA5 Bucurica S, Nancoff AS, Moraru MV, Bucurica A, Socol C, **Balaban DV**, Mititelu MR, Maniu I, Ionita-Radu F, Jinga M. Digestive Amyloidosis Trends: Clinical, Pathological, and Imaging Characteristics. Biomedicines. 2024 Nov 17;12(11):2630. doi: 10.3390/biomedicines12112630. PMID: 39595194; PMCID: PMC11591665.

CA6 Balaban M, **Balaban DV**, Enache I, Nedelcu IC, Jinga M, Gheorghe C. Impact of Serum Glucose Levels on Outcomes in Acute Pancreatitis: A Retrospective Analysis. Medicina. 2024; 60(6):856. <https://doi.org/10.3390/medicina60060856>

CA7 Costache DO, Blejan H, Cojocaru DL, Ioniță GA, Poenaru M, Constantin MM, Costache AC, Căruntu C, **Balaban DV**, Costache RS. Intersecting Pathways: Nonalcoholic Fatty Liver Disease and Psoriasis Duet—A Comprehensive Review. International Journal of Molecular Sciences. 2024; 25(5):2660. <https://doi.org/10.3390/ijms25052660>

CA8 Pavalean MC, Ionita-Radu F, Jinga M, Costache RS, **Balaban DV**, Patrascu M, Chirvase M, Maniu I, Gaman L, Bucurica S. Ferritin and Ferritin-to-Hemoglobin Ratio as Promising Prognostic Biomarkers of Severity in Acute Pancreatitis—A Cohort Study. Biomedicines. 2024; 12(1):106. <https://doi.org/10.3390/biomedicines12010106>

CA9 Nagy R, Ocskay K, Sipos Z, Jinga M, **Balaban DV**, et al. Discharge protocol in acute pancreatitis: an international survey and cohort analysis. Sci Rep 13, 22109 (2023). <https://doi.org/10.1038/s41598-023-48480-z>.

CA10 Pawlak KM, Tehami N, Maher B, Asif S, Rawal KK, **Balaban DV**, Tag-Adeen M, Ghalim F, Abbas WA, Ghoneem E, Ragab K, El-Ansary M, Kadir S, Amin S, Siau K, Wiechowska-Kozłowska A, Mönkemüller K, Abdelfatah D, Abdellatif A, Lakhtakia S, Okasha HH. Role of endoscopic ultrasound in the characterization of solid pseudopapillary neoplasm of the pancreas. World J Gastrointest Endosc. 2023 Apr 16;15(4):273-284. doi: 10.4253/wjge.v15.i4.273. PMID: 37138939; PMCID: PMC10150282.

CA11 Costache RS, Dragomirică AS, Gheorghe BE, **Balaban VD**, Stanciu SM, Jinga M, Costache DO. Oral Anticoagulation in Patients with Chronic Liver Disease. Medicina (Kaunas). 2023 Feb 12;59(2):346. doi: 10.3390/medicina59020346.

CA12 Ciacci C, Bai JC, Holmes G, Al-Toma A, Biagi F, Carroccio A, Ciccocioppo R, Di Sabatino A, Gingold-Belfer R, Jinga M, Makharia G, Niveloni S, Norman GL, Rostami K, Sanders DS, Smecuol E, Villanacci V, Vivas S, Zingone F; Bi.A.CeD study group (**Balaban DV**). Serum anti-tissue transglutaminase IgA and prediction of duodenal villous atrophy in adults with suspected coeliac disease without IgA deficiency (Bi.A.CeD): a multicentre, prospective cohort study. Lancet Gastroenterol Hepatol. 2023 Nov;8(11):1005-1014. doi: 10.1016/S2468-1253(23)00205-4. Epub 2023 Sep 9. Erratum in: Lancet Gastroenterol Hepatol. 2024 Jan;9(1):e1. doi: 10.1016/S2468-1253(23)00397-7. PMID: 37696284.

CA13 Ciochina M, **Balaban DV**, Manucu G, Jinga M, Gheorghe C. The Impact of Pancreatic Exocrine Diseases on the β -Cell and Glucose Metabolism—A Review with Currently Available Evidence. Biomolecules. 2022 Apr 21;12(5):618. doi: 10.3390/biom12050618.

CA14 Pinte L, Caraiola S, **Balaban DV**, Badea C, Mazilu D, Ionescu GD, Iosub MI, Bălan ES, Negoii F, Dumitrescu B, Mateescu B, Ionescu R, Parvu MI, Baicus C. COVID-19 Impact and Vaccination Willingness among Romanian Patients with Autoimmune/Immune-Mediated Diseases. Healthcare (Basel). 2021 Dec 8;9(12):1707. doi: 10.3390/healthcare9121707



CA15 Pinte L, Negoii F, Ionescu GD, Caraiola S, **Balaban DV**, Badea C, Mazilu D, Dumitrescu B, Mateescu B, Ionescu R, Parvu MI, Baicus C. COVID-19 Vaccine Does Not Increase the Risk of Disease Flare-Ups among Patients with Autoimmune and Immune-Mediated Diseases. *Journal of Personalized Medicine*. 2021; 11(12):1283. <https://doi.org/10.3390/jpm11121283>

CA16 Serban A, Mihai A, Dima A, **Balaban DV**, Jinga M, Jurcut C. The impact of the COVID-19 pandemic on patients with primary Sjögren syndrome. *Rheumatol Int*. 2021 Nov;41(11):1933-1940. doi: 10.1007/s00296-021-04967-4

CA17 Dobre M, Herlea V, Vlăduț C, Ciocîrlan M, **Balaban VD**, Constantinescu G, Diculescu M, Milanese E. Dysregulation of miRNAs Targeting the IGF-1R Pathway in Pancreatic Ductal Adenocarcinoma. *Cells*. 2021 Jul 22;10(8):1856. doi: 10.3390/cells10081856. IF 7.666

CA18 Popescu AL, Costache RS, Costache DO, **Balaban VD**, Jinga M, Ionita-Radu F, Caruntu A, Fierbinteanu-Braticevici C. Manometric changes of the esophagus in morbidly obese patients. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2021; 21(6): 1-5, doi.org/10.3892/etm.2021.10036

CA19 Vlăduț C, Ciocîrlan M, Costache RS, Jinga M, **Balaban VD**, Costache DO, Diculescu M. Is mucosa-associated lymphoid tissue lymphoma an infectious disease? Role of *Helicobacter pylori* and eradication antibiotic therapy (Review). *Exp Ther Med*. 2020 Oct;20(4):3546-3553. doi: 10.3892/etm.2020.9031.

CA20 Petruzzello A, Loquercio G, Sabatino R, **Balaban DV**, Ullah Khan N, Piccirillo M, Rodrigo L, di Capua L, Guzzo A, Labonia F, Botti G. Prevalence of Hepatitis C Virus (HCV) genotypes in nine selected European countries: a Systematic Review. *Journal of Clinical Laboratory Analysis* 2019; 33:e22876. doi: 10.1002/jcla.22876

CA21 Diaconu C, Ciocirlan M, Ilie M, Sandru V, **Balaban DV**, Plotogea O, Oprisanescu D, Diculescu MM. Gurgitis syndrome: the dark shade of hematemesis. *Endoscopy* 2019. doi: 10.1055/a-1059-9268

CA22 Voicu VA, Mircioiu C, Plesa C, Jinga M, **Balaban V**, Sandulovici R, Costache AM, Anuta V, Mircioiu I. Effect of a New Synergistic Combination of Low Doses of Acetylsalicylic Acid, Caffeine, Acetaminophen, and Chlorpheniramine in Acute Low Back Pain. *Front Pharmacol*. 2019;1 0:607. doi:10.3389/fphar.2019.00607

CA23 M Jinga, A Popp, **DV Balaban**, A Dima, C Jurcut. Physicians' attitude and perception regarding celiac disease: A questionnaire-based study. *Turkish Journal of Gastroenterology* 2018; 29(4):419-426. DOI: 10.5152/tjg.2018.17236

CA24 A Dima, C Jurcut, A Manolache, **DV Balaban**, A Popp, M Jinga. Hemorrhagic Events in Adult Celiac Disease Patients. Case Report and Review of the Literature. *J Gastrointest Liver Dis* 2018; 27(1):93-99. DOI: 10.15403/jgld.2014.1121.271.cld

CA25 Jinga M, **Balaban DV**, Peride I, Niculae A, Duțescu IM, Vasilescu F, Măki M, Popp AM. Crypt hyperplastic enteropathy in distal duodenum in *Helicobacter pylori* infection - report of two cases without evidence of celiac disease. *Rom J Morphol Embryol*. 2017;58(2):685-688. <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/28730262/>

CA26 Popp A, Jurcut C, **Balaban DV**, Șotcan M, Laurila K, Jinga M. Severe Alveolar Hemorrhage - What's in it for the Gastroenterologist? *J Gastrointest Liver Dis* 2016; 25(40): 555-558. DOI: 10.15403/jgld.2014.1121.254.cut

CA 27 Popp A, Jinga M, Jurcut C, **Balaban V**, Bardas C, Laurila K, Vasilescu F, Ene A, Anca I, Măki M. Fingertip rapid point-of-care test in adult case-finding in coeliac disease. *BMC Gastroenterology* 2013; 13(1):115-120. DOI: 10.1186/1471-230X-13-115



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

CA 28 Jinga M, Jurcuț C, Vasilescu F, **Balaban DV**, Maki M, Popp A. Celiac gluten sensitivity in an adult woman with autoimmune thyroiditis. Acta Endocrinologica (Buc) 2014; 10(1): 128-133.

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	78,7

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	14

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului**.
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului,

06/07/2025